ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo Aproya prn

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAI A
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica José
Celso da Costa.
Requerimento 	/2019.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido
de proceder aos serviços abaixo:
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E LIMPEZA DE TODA FAIXA DE EXTENÇÃO DA
CICLO VIA COMPREENDIDA DO KM 40 ATÉ O INCRA.
ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O TREXO COMPREENDIDO ENTRE COLÉGIO
BARÃO DE TEFÉ ATÉ A PONTE DO RIO GUANDU, MUNICÍPIO DE
SEROPEDICA.

Justificativa
Os munícipes através das redes sociais, tem reivindicado iluminação pública para a
ciclovia que é compreendida do Km 40 até o Bairro Incra e ainda a sua limpeza, pois
está cheia de mato, vegetação que cresce ao seu entorno.
Reivindicam também iluminação pública para o trecho da BR465 entre o colégio Barão
de Tefé até a ponte do Rio Guandu onde vem ocorrendo muitos roubos a transeuntes
que residem naquela localidade.
A iluminação pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança para
as cidades, em virtude do crescimento da urbanização e dos problemas gerados por esse
crescimento. Atualmente, a falta de iluminação pública nas ruas contribui bastante para
a prática de crimes. A escuridão e a falta de iluminação prejudicam os cidadãos, que,
geralmente, em razão do trabalho ou estudo, acabam transitando à noite nas ruas.
A ausência de iluminação pública nas ruas das cidades, municípios, contribui
significativamente para a falta de segurança da população das cidades, aumentando a
criminalidade.
Ocorre que tal falta, possibilita a ocorrência de crimes a transeuntes que à noite,
retornam a seus lares após dia de trabalho e ainda deixa o comercio exposto a ação de
vândalos que poderiam depredar o patrimônio particular ou quando não ocorrer furtos
no período noturno. Desta forma se faz necessário o cumprimento desta demanda na
referida rua.

§ái1j. das Sessões, 17 de maio de 2019.

Sizenando Fernandes Paixão \ I reador

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro. 	de

SeoPé
.

CEP 23890-000 	 0,.0. kc;02̀\,e002'
, too _evo

Seo
etádo skee

	00000001